(45) Sciendum est tamen tria esse genera menda-

ciorum. Sunt enim mendacia quædam pro salute vel commodo alicujus, non malitia sed benignitate dicta, qualiter obstetrics mentitæ sunt (*Excd. 1*), et Raab meretrix (*Josue 11*). Est et aliud mendacii genus quod sit joco, quod non fallit audientes. Scit enim cui dicitur, causa joci dici. Et hæc duo genera mendaciorum non sunt sine culpa, sed non cum magna. Unde inter cætera ait Hispaniarum doctor Isidorus (46) : « Nullum justum mendacium. » Et iterum : « Nec ut præstes, » inquit, « mentiri studeas. » Perfectis quippe viris mentiri non convenit, nec etiam pro temporali vita alicujus, ne pro alterius corpore animam suam occident. Licet autem eis aliquando verum tacere, ut si quis non vult hominem ad mortem prodere verum laceat; sed nunquam falsum dicat. Tertium vero genus mendacii est quod homo ex malignitate et duplicitate animi profert.

Sextum præceptum secundæ tabulæ est (47) : *Non concupisces domum proximi tui; nec desiderabis uxorem ejus*. Qui enim rem proximi sui concupiscit, animam suam venalem facit, testante Salomone, qui ait : *Nihil scelestius* (48) *quam amare pecunias*. *Hoc enim animam suam venalem facit; quoniam in vita sua projicit intimasua* (*Eccl. x*). (49) Nam plerisque tanta in rebus alienis est cupiditas, ut etiam homicidia perpetrare non vereantur, sicut Achab qui pro unius vineæ cupiditate Naboth fecit interficere (*II Reg. xxi*). *Nec desiderabis, inquit, uxorem ejus*. Qui igitur alienam uxorem concupiscit contra legis præceptum facit. Quamvis illam corpore non tangat, sed solo visu desideret, jam tamen in Deum peccat, qui dixit : *Non desiderabis uxorem proximi tui. Qui enim viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est illam in corde suo* (*Matth. v*). Qui alterius uxorem concupiscit pro certo sciatur, quod Deus fornicatores et adulteros judicabit, scilicet condennabit. Quod si tu qui ad uxorem alterius impudenter accedere desideras, quod dicimus vilipendendum putas, quid Paulus apostolus adulteris et fornicatoribus terribiliter minatus sit, moneo ut patienter audias. *Neque adulteri, neque fornicatores, nec masculorum concubitorum regnum Dei possidebunt* (*I Cor. vi*). O quam parva est illiciti concubitus hora, quam perditur vita æterna! Quam rogo salutem assert corpori quodvbe lucrum, quod animam ducit ad tartarum? Qui ergo caste et pie vixerit, cum electis Dei sine fine gaudebit. Septimum præceptum secundæ tabulæ est : *Non concupises rem proximi tui; vide-licet non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, non agrum, nec omnia quæ illius sunt*. Nunquam satiari novit cupiditas; semper enim avara est. quantoque magis acquirit, tanto amplius querit (50). Homo cupidus non solum desiderio augendi pecunias excruciat, sed etiam metu amittendi eas affi-

(43) *Fecisse.*

(44) *Ministerium.*

(45) *Magist.*, *ibid.*, dist. 38.

(46) *Synonym.* lib. ii *De mendacio.*

(47) *Dist. 40.*

(48) *Mss. celestius.*

(49) *Isidor.*, lib. ii *Sent.*, cap. 41.

(50) *Isidor.*, *ibid.*

citur. Plerique etiam potentes cupiditatis rabie inflammati non solum res mobiles suorum civium concupiscunt, verum etiam comprovinciales suos, quos possunt, de confiniis suis expellunt, nec secum eos habitare permittunt. Quibus recte per Isaiam prophetam dicitur : *Vox qui conjugitis domum ad domum, et agrum agro copulatis usque ad terminum loci ! Nunquid vos soli habitat in medio terrae ?* (Isa. v). Tales quippe homines cum de hoc saeculo educuntur infernus solet suscipere ad illorum damnationem. Quod idem propheta subsequenter denuntiat, dicens : *Propterea dilatavit infernus animam suam, et aperuit os suum absque ullo termino ; et descendenter fortis ejus ac sublimes gloriosique ejus ad eum* (ibid.). Nec mirum si morientes inferni ignibus deputentur, qui viventes flammam cupiditatis suae non extinxerunt. « Qui ergo desiderio cupiditatis suae, ut ait B. Isidorus, exastuant, flatu diabolicae inspirationis uruntur. Accedit enim diabolus mentem Evae superbia, ut de ligno vetito manducaret. Accedit Cain mentem invidia, ut fratrem occidere. Accedit Salomonem luxuriae fascibus, ut per amorem libidinis idola adoraret. Accedit regis Achab animum cupiditate, ut homicidium avaritiae adnegeret. His ergo inspirationibus diabolus corda hominum occultis depravat cupiditatibus. » Quid itaque, fratres charissimi, inter haec dicimus ? Inopes quoque nascimur in hac vita, inopes recessuris sumus ab hac vita. Si ergo bona mundi hujus peritura credimus, cur peritura tanto amore diligimus ? Omnia igitur quae nobiscum diutius permanere non possunt, a nobis omnino vilipendenda sunt.

Hæc itaque supradicta decem præcepta in paucis verbis Deus constituit, saxeis tabulis digito suo scripsit, eoque per manum Moysi ad cognitionem sui et dilectionem proximi, filiis Israel dedit, in quibus qualiter a fidelibus credi debeat, manifestissime ostendit (51). Primum namque præceptum prohibet superstitionem idolorum ; secundum errorem stultorum hominum nomen Dei in vanum assumentium ; tertium amorem saeculi extinguit, et ab illicitis actibus cessare præcipit ; quartum impietatem contradicit ; quintum fornicationem expellit ; sextum crudelitatem (52) interdicit ; septimum rapacitatem repellit ; octavum falsitatem avertit ; nonum adulterium excludit ; decimum alienam rem non esse concupiscendam dicit. Cur autem in duabus tabulis scripta est lex, nisi aut propter testamenta duo significanda, vel propter illa duo præcepta dilectionis Dei et proximi, in quibus tota lex pendet et prophetæ ? (Matth. xxii.) Hæc enim in singulis tabulis scripta sunt : in una enim tria Dei præcepta pertinentia ad charitatem, in alia vero septem pertinentia ad proximi societatem.

(51) Isidor., *Quæst. in Exod.*, cap. 29.

(52) MSS. mendose credulitatem.

(53) Serm. 95 *De tempore.*, nunc. 21.

(54) Aug. in utroque loco : *Non trunca tibi alii dei præter me.*

A Præterea volo vos scire, o Judæi, quod sicut decem plagi percutiuntur Ægyptii, sic decem præceptis conscribuntur tabulæ, quibus reguntur populi Dei. B ergo Augustinus sanctorum Scripturarum interpres subtilissimus, de decem plagiis Ægypti et de decem præceptis legis quomodo unicuique unumquodque adversando opponatur quasi medicamentum vulneri, quid dicat audiamus (53). « Primum præceptum, inquit, de uno Deo est sicut in lege scribitur (54) : *Audi Israel : Dominus Deus tuus Deus unus est* (Deut. vi). Prima plaga est aqua versa in sanguinem (Exod. vii), contra primum præceptum primæ tabulæ. Deum unum a quo omnia sunt, per aquam intellige, ex qua generantur universa. Justo enim Dei iudicio factum est, ut de illo lumine sanguinem biberent, in quo Hebræorum parvulos necare consueverant. Secundum præceptum est : *Non accipias* (55) *nomen Dei tui in vanum*. Nomen Dei veritas est sicut ipse ait : *Ego sum veritas* (Joan. xiv). Huic secundo præcepto opponitur secunda plaga, ranarum abundantia (Exod. viii), quibus intelliguntur heretici et philosophi, qui ratione carentes, tantum contra veritatem vanitatem et clamorem retinentes in ignorantia infidelitatis quasi ranæ in luctuosis paludibus vocem gorrulam habentes. Tertium præceptum est : *Memento sanctificare diem Sabbati* : quæ sanctificatio est virtutibus vacare, et a vitiis abstinere. Unde : *Vacate et videte, quoniam ego sum Deus* (Psal. xlv). Huic præcepto contrario opponitur plaga cinniphicum (Exod. viii), de limo terræ natæ muscas minutissime, inordinate volantes, in oculos irruentes, non permittentes hominem quiescere, dum abeunt et irruunt, dum expulsæ iterum redeunt. Quales istæ muscae, tales sunt inquieti homines, qui Sabbatum observare, id est operibus bonis studere, lectioni et orationi insistere nolunt (1 Tim. iv). Tene ergo præceptum, cave plagam. Quartum præceptum est : *Honora patrem tuum et matrem tuam*, quod quidem humanum est (56). Contraria plaga est musca canina quæ Græce vocatur *cynomysia*, quia caninum est parentes quæ se genuerunt non cognoscere, et eis beneficia non exhibere. Quintum præceptum est (57) : *Non macaberis*. Quinta plaga mors in pecora (Exod. ix). Omnis enim qui aut uxore propria intemperate, excepto filiorum desiderio utitur, aut certe, quod gravissimum est crimen, uxori aut filiæ alienæ vel ancillæ (58) victimæ cupidate luxuriae, tanquam amisso homine erit pecus ; non conversus in formam, sed in similitudinem et in sensum pecoris, non intelligens David dicentem : *Nolite fieri sicut equus et mulus, quibus non est intellectus* (Psal. xxxi). Et iterum : *Homo cum in honore esset non intellectus, comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis* (Psal. xlviii). Sextum præceptum est :

(55) Aug., serm. 8, *accipies*; serm. 95, *assumes*.

(56) Verba, quod quidem humanum est, non sunt Augustini.

(57) Invertit ordinem divinorum præceptorum.

(58) Supple ex eod., *insidiatur*.

Non occides. Sexta plaga pustulæ in corpore et vesicæ turgentæ et scuturientes (*Exod. ix*), incendia scilicet vulnerum de savilla fornacis. Ardent enim ira, superbia et invidia. Si possemus (59) videre animas homicidarum, sine dubio plus plangeremus quam putrescentia vulnera ulcerum (60) Septimum præceptum est : *Non suraberis.* Septima plaga est grando in fructibus (*ibid.*). Nemo enim injustum lucrum sine injusto danno facit : ubi lucrum, ibi dñnum. Ergo qui suo desiderio forinsecus furantur, justo Dei iudicio intrinsecus grandinatur. Octavum præceptum est : *Falsum testimonium non dices.* Octava plaga est locusta (*Exod. x*), animal dente nocivum. Quid enim vult falsus testis, nisi nocere mordendo et consumere mentiendo ? Unde Apostolus (61) : *Sic mordeatis et comedatis invicem, ne ab invicem consumamini* (*Galat. v*). Nonum præceptum est : *Uxorem proximi tui non concupisces.* Nona plaga densæ tenebræ (*Exod. x*). Nihil enim sic dolet in corde patientis, quam si uxor illius appetatur : et hæc sunt ei densæ tenebræ (62). (Econtra nihil tam placitum est ei, qui ea abutitur.) Decimum præceptum est : *Non concupisces rem proximi tui.* Huic præcepto contraria est plaga decima, scilicet mors primogenitorum (*Exod. xi*). Inter res quas habent homines, primogenitum est charius : quod merito amittit, qui rem proximi sui fraude subtrahere cupit. Verbi gratia : Vis aut speras hæres alienus fieri, velles eum protinus mori ; si ipse filios habeat, velles eos deleri. Quare merito primogenitorum morte puniris. Sed illud molestum est, ne per hanc ornatam et injustam concupiscentiam perdas primogenita cordis tui, quod est fides. Omnia opera tua bona filii tui sunt spirituales, sed inter istas fides est primogenita. Quisquis rem alienam occulte cupit internam fidem primogenitam perdit. Nemo enim bene operatur, nisi præcessit fides. »

Hucnsque, o Judæi, legem a Domino in decem præceptis distributam, per Moysen antiquis patribus datam, juxta litteram primum vobis descripsimus, consequenter illam ad animarum vestrarum utilitatem allegorice exposuimus, ut jam post passionem et resurrectionem Christi non eam Judaice velitis observare, sed spiritualiter custodire. Pro certo habebatis nec omnino dubitetis, quia post novi institutionem testamenti quicunque legem cæremonialiter observat, jam non est legis factor, sed prævaricator. Lex itaque, ut superius dictum est, o Judæi, non ad litteram, sed spiritualiter est intelligenda, et juxta evangelicæ institutionis regulam opere im-

(59) Aug., serm. 95 : *O si possemus.*

(60) Id. in utroque, *putrescentia corpora ulceratum.*

(61) Vulgata nostra sic habet : *Quod si invicem mordeatis et comedatis; videte ne ab invicem consumamini.*

(62) Verbis quæ parenthesis includimus, nihil simile habet Augustinus, nisi tantum serm. 8, *ad alienam partionem omnis homo.* Non ambigimus codicem evolutioni a B. Martino carere hoc sermone octavo, cum om-

A plenda. *Littera enim occidit, spiritus autem vivificat* (*II Cor. iii*). Hoc loco respondentes dicitis, o Judæi, litteram legis sanctam esse et bonam, et ab omnipotenti Deo dignissime ad gubernationem populi distributam, ac per hoc non ad occidendum, sed ad vivicandum (63) animas fuisse datam. Dicitis etiam vos scire velle, quæ sit littera occidens, vel qualiter occidat. Paulus ergo Christi apostolus, ex gente vestra genitus, et ad Gamalielis optimatis vestri pedes nutritus (*Act. xxii*), sed divina præstante miseratione, in errore vestro non relictus, dignanter accedat, et quæ sit occidens littera, aperte ostendat. Dic, sancte Paule, contribulibus tuis, qui sunt ex semine Abrahæ, pro quibus in *Actibus apostolorum* dolebas, et quibus quod Dei zelum haberent, B sed non secundum scientiam, testimonium perhibebas ; dic quæ sit littera occidens, quæve gratia vivificans ? (64) Littera, inquit, occidens, Decalogus legis est ; qui tamen non dicitur littera occidens, eo quod mala sit lex ; sed quia prohibens peccatum, auget concupiscentiam, et addit prævaricationem, nisi hominem liberaverit divina gratia. Quæ gratia non sic abundabat in lege, ut modo abundat in Evangelio. Lex ergo bona est, et tamen sine gratia occidit, quia jubet quod sine gratia impleri non potest. Quia ergo gratia deerat, littera occidens erat. Distat etiam Evangelii littera a legis littera, quia in eis diversa sunt promissa. Ibi hoc est in lege terrena promittebantur, in Evangelio autem cœlestia promittuntur. Diversa etiam in lege et in Evangelio sunt sacramenta ; quia illa tantum futura significabant, hæc divinam indubitanter gratiam conferunt. Præcepta etiam in eis sunt diversa, scilicet quantum ad cæremonialia, non quantum ad moralia. Nam quantum ad moralia sunt eadem, sed plenius in Evangelio continentur.

Audistis, o Judæi, decem chordas psalterii, id est decem præcepta legis evangelicis institutionibus spiritualiter concordantia utrique sexu imposita : quæ novi et veteris testamenti chordæ charitatis manu sunt tangendæ, quatenus visorum bellum extinguantur, et virtutum insignia in fidelium cordibus nutrientur. Indubitanter igitur credere debetis, o persidi Judæi, decem præcepta legis novum testamentum præfigurasse, eique spiritualiter intellecta et mystice exposita concordasse. Verissimis itaque legis et prophetarum rationibus mentitos vos in vestra assertione probamus esse, qui novum testamentum nec in sanctis Scripturis præostensuni, nec a Deo institutum asseritis fuisse. O

nia quæ de decem plagiæ et decem præceptis dixerat, ex altero 95 summatum excerpterit ; sed major similitudo in lectione *accipies* et *accipiás* ; hujusque sententia ad alienam, cum alia quam hic notamus frustra in serm. 95 requisita : lectio admirationis, *O si possemus*, quæ istius non alterius est, hæc forsitan faciet, ut quid aeseveranter proferatur

(63) Alt. mis. recte, *trifidum.*

(64) III Sent., dist. 40, c. Si vero.

infelices Judæi et tardi corde ad credendum ea, quæ de Christo sancti patriarchæ præfiguraverunt, prophete prædixerunt, apostoli jam completa esse clarius luce ostenderunt! Nescitis, quia Deus omnipotens hanc vestræ incredulitatis futuram duritiam præostendebat, quando legem non in tabulis ligneis, nec in charta, sed in tabulis lapideis scribebat? (65) Ideo igitur tabule legis lapideæ fuerunt, quia lapidum cor vestrum præsignaverunt. Per lapidum ergo duritiam et insensibilitatem, duræ vestræ mentis intelligitur stoliditas, de qua Dominus per Ezechielem prophetam vobis dicit: *Auseram vobis cor lapideum, et dabo vobis cor carneum* (Ezech. xi). In adventu quippe suo Redemptor humani generis Jesus Christus quibusdam filiis Israel cor lapideum abstulit, apostolis videlicet et evangelistis cæteris. que suis discipulis duritiam incredulitatis emollivit, eisque cor carneum, id est intelligibile cor dedit, ad hoc scilicet ut seipsum a Deo Patre venisse, mundum per crucem redemisse, a mortuis resurrexisse, cœlum ascendisse, et in dextera Dei Patris consedere, indubitanter crederent. Cor itaque lapideum pro duritia incredulitatis ponitur, cor autem carneum pro spirituali intelligentia in hoc loco accipitur. Ac si apertius diceret: *Auseram a vobis cor lapideum*, hoc est insensibilitatem duræ et incredulæ mentis; et dabo vobis cor carneum, id est intelligibile et capax spiritualis doctrinæ. Unde etiam Apostolus ait: *Christi doctrina non est in tabulis lapideis scripta, sed in tabulis cordis carnalium* (II Cor. iii), id est rationali intelligentiam habentium. Nec enim hæ carnales tabule volunt, ut carnaliter sapiamus, sed quia in comparatione lapidis, qui sine sensu est, caro sentit; idcirco per cor carneum significatum est cor intelligens.

Duritiam igitur, o Judæi, diuturnæ incredulitatis a cordibus vestris jam expellite; Jesum Christum verum Deum et verum hominem esse credite, ut ab eo lumen veræ intelligentiæ mereamini percipere. *Potens est enim Deus*, ut ait B. Joannes Baptista, *de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ* (Matth. iii). Jam post Christi passionem et resurrectionem, non qui filii carnis Abrahæ, sed qui sunt filii fidei Abrahæ, ipsi computantur in ejus semine. Potens est ergo Deus de lapidibus istis suscitare filios Abrahæ, potestatem scilicet habet convertendi lapidea corda vestra in mollitiem fidei et charitatis suæ, ut ab æterna incredulitatis morte suscitat, recte credendo in ipso, qui est vera vita, semper possitis vivere et computari inter filios non dico carnis sed fidei Abrahæ. Si enim fides Abrahæ tenetis, vere filii Abrahæ estis. Si autem fide Abrahæ filii non estis, a benedictione seminis illius extranei estis. In semine quoque illius quod est Christus, benedictentur omnes gentes (Gen. xii). Si ergo fides Abrahæ non tenetis, non Abrahæ sed Cham filii Noe qui maledictionem promeruit, filii estis. Abraham quippe

A sanctæ Trinitatis primus cultor exstitit, dum quasi tres angelos in specie trium virorum vidi, et unum Deum adoravit. Si igitur filios Abrahæ vos dicitis esse, et post hanc vitam in sinu illius suspiratis requiescere, sanctæ Trinitatis fidem, quam usque in hodiernam diem pertinaciter negatis, firmiter tenete, Patrem videlicet et Filium et Spiritum sanctum unum et verum Deum esse credite.

Quid ad hæc dicitis, o Judæi, quid respondetis, aut quid objicitis. Nunquid adhuc de Christo quod verus Deus et verus homo sit dubitatis? Nunquid in persidia incredulitatis perseverare disponitis? Vellem tamen scire cujus fidei estis. Hæc est responsio vestra, o Judæi, simul et oppositio. Dicitis quod Christum nullatenus unum Deum esse potestis credere, nec a Deo Patre ad redemptionem mundi missum suisse, nec in tota veteris testamenti serie præfiguratum suisse. Falsum utique objicitis, falsum proponitis, o Judæi, et in vestra assertione plane mentimini. Ab initio enim mundi Deus et homo Jesus Christus patriarcharum figuris et ænigmatibus fuit præostensus; prophetarum præsagiis evidentissime prænuntiatus; ad ultimum vero et sanctorum apostolorum ejus præconiis exhibitus, et cunctis quæ sub cœlo sunt nationibus aperte monstratus. Indubitanter ergo Deus Pater dilectissimum Filium suum ubique coequali et coæterni per intemeratæ virginis Mariæ uterum in hunc mundum misit, et humanum genus per eum sibi reconciliavit. Ad hoc nimis ipse Deus et homo Jesus Christus in odorem suavitatis seipsum in cruce Deo Patri obulit, ut humanum genus, id est sanctam Ecclesiam de antiqui hostis imperio redimeret, et eidem Deo Patri regnum acquireret. Per ipsum quippe sancta Ecclesia Deo Patri acceptabiles oblationes offert, per ipsum Deus Pater ad se pie clamantibus et vere pœnitentibus veniam misericorditer præbet. Ipse enim mediator Dei et hominum homo Jesus Christus, qui pro mundi redemptione ex Virgine matre verum sine peccato accepit corpus, quo, ut dictum est, Deo Patri humanum reconciliavit genus. Ut ergo vos, o Judæi, in vestra objectione mentitos esse apertissime comprobemus, qualiter illum Deus Pater in hunc mundum venturum et humanam carnem pro salute hominum suscepturum præfiguraverit ex historia libri Exodi proferamus.

Cum enim Deus dixisset filiis Israel: *Deos aureos nec deos argenteos facietis vobis*, continuo subjunxit: *Altare de terra facietis mihi, et offeretis super illud holocausta et pacifica restra* (Exod. xx) (66). Altare de terra Deo facere, est antiquum populum mediatoris Dei et hominis Iesu Christi incarnationem fideliter exspectare, et per ipsum pietatis hostias Deo Patri offerre. Nos etiam sanctæ Ecclesie filii altare de terra Deo tunc facimus, quando Incarnationis ejusdem mediatoris Dei et hominis

(65) Isid., *Ques. in Exod.*, cap. 32.

(66) Isidor., *ibid.*, cap. 32.

Jesu Christi fide solidati, per ipsum oblatum munus Deo Patri offerimus. Si ergo, ut dictum est, pedes nostros Dominicæ Incarnationis fide solidata, acceptabiles Deo Patri hostias per Jesum Christum spiritualiter immolamus. Quid iterum Deus omnipotens filius Israel, imo etiam omnibus sanctæ Ecclesiæ filii dicat audiamus. *Quod si altare lapideum feceris mihi, non ædificabis illud de sectis lapidibus; si enim levaveritis cultrum super eos, polluentur (ibid.)* (67). Secti lapides hi sunt, qui unitatem pacis dividunt, seque ipsos dividunt charitate fraternali per odium et schismata. Hos quippe in corpore suo non recipit Christus, cujus corporis figuram atkaris illius constructio obumbrabat. Iste vero non secti lapides ex quibus altare construi jubar, hi sunt qui fidei morisque unitate solidantur, quibus ait B. Petrus apostolus: *Vos tanquam lapides rivi superædificamini domos spirituales, sacerdotium sanctum offere (68) spirituales hostias, acceptabiles Deo per Jesum Christum (I Petr. 11).* His quoque non est injectum ferrum, quia incorrupti sunt; et jacula maligni, id est hostis antiqui ignita non receperunt. Hi tales unum altare faciunt unitate fidei et concordia charitatis. Cognoscite igitur, o Judæi, vos in vestra assertione mentitos esse, qui Deum et hominem Jesum Christum, nec verum Dei Filium, nec in veteri testamento dicitis fuisse præfiguratum. Sine dubio itaque Deus Pater sicut per os sanctorum prophetarum ab initio seculi promisit, dilectissimum Filium suum ad redemtionem mundi misit, per illius passionem et crucem Ecclesiam sanctam de imperio inimici redemit, post resurrectionem vero gloria et honore illum coronavit; in dextera sua exaltavit, eumque super omnia opera manuum suarum constituit.

Hoc loco quæstionem facientes, o Judæi, nobis dicitis: Quare Deus Pater Jesum Christum Filium suum voluit passionem crucis subire, cum solo verbo universum mundum posset redimere? Nos vero respondentes dicinus, quod idcirco Deus omnipotens, per crucem voluit Jesum Christum Filium suum redimere humanum genus, quia qui per ligna concupiscentiæ (69) in Adam percussi fueramus, per ligni crucis mysterium vulneribus serpentino dente nobis inflictis sanaremur. Innumeris igitur gratias eidem Deo et homini Jesu Christo debemus referre, qui voluntate Dei Patris proprio suæ passionis sanguine nos dignatus est redime, et quasi Agnus innocens totius mundi peccata per crucem devicta morte tollere. Vos dicitis, o Judæi, quod Deus nequaquam ab hominibus unquam potuit comprehendendi, nec cruci affigi, vel pro hominibus mori. Nos autem vestræ infelicitati atque incredulitati plurimum condolentes, et catholice fidei regulam vos scire volentes, ad hæc bre-

A viter vobis dicimus respondentes. Deus quoque nullatenus potest comprehendendi vel mori ut dicitis, quia incomprehensibilis est et immortalis. Jesus Christus autem verus Deus est et verus homo, et secundum humanitatem comprehendendi et mori potuit, secundum divinitatem vero incomprehensibilis atque immortalis permanet cum Deo Patre et Spiritu sancto. Unde Hispaniarum doctor Isidorus in libro *i. De ecclesiasticis officiis*, cap. 30, ait: « Injuriam crucis non pertulit divinitatis Christi substantia, sed sola suscepta humanitatis natura. Passionem Christi corpus sustinuit, divinitas vero illius exorsus injuria fuit. »

B Adhuc de Christi divinitate, o Judæi, dubitantes nobis ad hæc hujusmodi opponitis, dicentes: Si Christus cum Deo Patre unus et verus Deus est, et cum eo, ut vos Christiani asseritis, omnia quæcunque vult potest, quare seipsum ab hominibus comprehendi, ligari, flagellari, crucifigi, vulnerari, mori et sepeliri permisit? Ad hæc nos econtra vobis respondentes dicimus, quod Dei Virginisque Filius, cum veraciter cum Deo Patre et Spiritu sancto omnia possit, tribus tamen ex causis seipsum pro humani generis redemptione humiliiter passioni subdidit et pie mori voluit (70). Prima itaque causa fuit, ut Christus pro reatu mundi redemptio (71) daretur, et hostis antiquus velut hamo crucis operetur, scilicet sibi ut quos absorbuerat evoueret; et prædam quam tenebat amitteret, non potentia victus sed justitia, non dominatione sed ratione. Secunda causa exstitit, ut secuturis hominibus ritæ magisterium præberet. Ascendit enim crucem, ut nobis passionis et resurrectionis præberet exemplum. Passionis ad confirmandam patientiam; resurrectionis ad excitandam in se credentium spem. videlicet ut duas vitas nobis ostenderet in carne; unam laboriosam in præsenti sæculo, alteram beatam in futuro; laboriosam quam tolerare, beatam quam sperare debeamus. Tertia vero causa fuit suscepit crucis, ut superba et inflata sapientia hujus sæculi per crucis stultam, ut putatur prædicationem (72) sicut, ut ait B. Paulus, pateret id quod stultum Dei est quantum sit hominibus sapientius; et quod infirmum Dei est, D quantum sit fortius tota hominum fortitudine (*I Cor. 1*).

E Aperte vobis ostensum est, o Judæi, quibus de causis Deus et homo Jesus Christus ut humaqum genus de diaboli imperio liberaret, voluit seipsum misericorditer passioni subjicere et crucem ascendere, cum solo voluntatis suæ nutu illud posset redimere. Non enim passus est invitus, sed spontaneus; nec quasi potentia superatus a Judæis, sed, clementia illum vincente, gratis. Hoc loco, o inimici veritatis Judæi, quasi salutiferam Jesu Christi Redemptoris mundi passionem contemendo ejus-

(67) Isid., cap. 33;

(68) Al. nis., offerentes.

(69) Forte, ligni concupiscentiam.

(70) Isidor., ibid.

(71) Reatus mundi redemptione.

(72) Suppl. ex Isidor., humiliata coruerat.

que gloriosissimæ crucis triumphum vilipendendo, nos interrogatis, dicentes : Quare Christus' vester potius mori voluit in cruce, quam capit is abscessione vel qualibet alia morte? Cur etiam illius cruci tantam reverentiam exhibetis, vel quod inde lucrum vos consecuturos putatis? Quanvis ista, o Judæi, non recta intentione sed perversa mente a nobis queratis; quid tamen, Deo donante, ad utilitatem fidelium respondeamus, monemus ut diligenter audiatis. Ideo Christus subire voluit crucis tormentum, ut in se credentibus tolerandi adversa daret documentum, et patientiae præberet exemplum. Idcirco etiam omnis populus Christianus sanctissimæ cruci illius magnam reverentiam impedit, quia in ea ipse qui vere est salus mundi, pependit. Unde propheta ait : *Salus nostra cito reniet, et communuet jugum captivitatis nostræ.* Merito ergo eidem vivæ cruci magnam reverentiam exhibemus, quia Deum et hominem Jesum Christum in ipsa suppliciter adoramus, et ipsam in Christo cum omni devotione veneramur. Me ergo charitate cogente, vos moneo, o Judæi, ut ad intelligendum quæ sit latitudo, longitudo, altitudo et profundum sanctissimæ crucis, oculos cordis pura devotione erigatis (73). Mundatos quippe cordis oculos a vitiorum sordibus debet habere quisquis ea quæ de Christo sunt, perfecte vult intelligere. Latitudo ergo crucis est transversum lignum quo extenduntur pendentes manus. Longitudo vero a latitudine dorsum usque ad terram. Altitudo a latitudine sursum usque ad caput. Profundum autem quod terra infixum absconditur. Nolo vos latere, o Judæi, quod hoc sanctæ crucis signo omnis sanctorum vita describitur. Ac si diceretur unicuique homini : *Tolle crucem tuam* (*Matth. xvi*). Cum (74) enim cruciatur caro, cum mortificantur membra nostra, quæ sunt super terram (*Coloss. iii*), scilicet fornicatio, immunditia, luxuria, etc.; dumque exterior homo corrumpitur, et interior renovatur de die in diem passione crucis (*II Cor. iv*). Et hæc quidem dum sint bona opera, tamen adhuc laboriosa, quarum merces requies est. Unde ait Apostolus : *Spe gaudentes* (*Rom. xii*), ut scilicet cogitantes requiem futuram, cum bilaritate et labore bona operemur. Hanc hilaritatem significat crucis latitudo in transverso ligno, ubi figurunt manus. Per manus enim opus intelligitur, per latitudinem vero charitas operantis, quia tristitia non latitudinem sed angustias gignit. Porro per altitudinem crucis, cui caput adjungitur, expectatio supernæ retributionis de sublimi justitia Dei significatur; et ut ipsa opera bona non propèr beneficia Dei terrena ac temporalia facienda esse credantur, sed potius propter illud quod desuper sperat fides, quæ per dilectionem operatur. Jam vero per longitudinem qua totum corpus extenditur ipsa tolerantia significatur,

(73) Isidor., ubi supra.

(74) Forte, tunc.

(75) Supp., cred te.

A ut longanimes permaneamus. Unde longanimes dicuntur, qui tolerant. Per profundum lignum quod in terra latet, a quo cuncta apparentia et eminentia consurgunt, inscrutabilia indicantur judicia Dei; de quibus occulta ejus voluntate vocatur homo ad participationem tantæ gratiæ, alias sic, alias autem sic.

Si ergo cum sanctæ Ecclesiæ filii, o Judæi, ad æterna gaudia cupitis pertingere; Deo Patri de terra altare ædificate, Verbum videlicet sibi coæternum ex incorrupta Virgine veram carnem sine culpa assumpsisse, mundum per crucem redemisse tertia die a mortuis resurrexisse, quadragesimo die cœlum ascendisse, et in Dei Patris dextera conserdere, atque ad judicandum vivos et mortuos in novissimo die venturum esse (75). In ipso anchoram fidei vestræ, quasi super fortissimum fundamentum locale; super ipsum hostias pietatis de puro corde et conscientia non ficta Deo Patri offerre studete (*I Tim. i*); per ipsum, qui est *via, veritas et vita* (*Joan. xiv*), recte credendo et lona operando ad æterna gaudia pervenire festinate. Ipse enim Deus et homo Jesus Christus est fundamenntum fidei, supra quod nemo aliis potest ponere (*I Cor. iii*). Ipse est etiam *via, veritas et vita*; quia nemo venit ad Deum Patrem nisi per ipsum (*Joan. xiv*). Ipsum ergo, o Judæi, cum Deo Patre et Spiritu sancto unum et verum Deum esse credite; ipsum recte credendo cum eodem Patre et Spiritu sancto super omnia diligite; ipsum bona operando sequi sunnmpore curate. Non separatis Filium a Deo Patre et Spiritu sancto; nec Spiritum sanctum a Patre et Filio; quia Pater et Filius et Spiritus sanctus naturaliter unus et verus est Deus (76). Propter naturalem unitatem totus Pater in Filio et Spiritu sancto est; totus quoque Spiritus sanctus in Patre et Filio est: nullus horum extra quemlibet ipsorum est propriæ divinæ essentiae unitatem. Per hoe aperte intelligitur Patrem esse in Filio et Filium in Patre, quia una est eorum essentia. Unde ipse Deus et homo Jesus Christus ait : *Ego in Patre et Pater in me est* (*ibid.*). Nec tamen antea fuit Pater quam Filius, vel antequam Spiritus sanctus. Coæternæ enim sibi sunt hæc tres personæ. Unde B. Athanasius ait (77) : « In hac Trinitate scilicet, quæ Deus est, nihil prius aut posterius, nihil majus est aut minus, sed totæ tres personæ coæternæ sibi sunt et coæquales. » Unde ipse Deus omnipotens, qui veraciter trinus est in personis et unus in Deitate per Isaiam prophetam ait :

Aute me non est formatus Deus, et post me non erit (Isa. xlvi), quia mihi curbaritur omne genu, et confitebitur omnis lingua (Isa. xlvi). Hoc loco vos interrogo, o inimici veritatis Judæi, qui nefanda conspiratione Christum usque hodie asseritis non verum Dei Filium esse, nec semper in Deo Patre fuisse,

(76) 1 Sent., dist. 49, cap. et inde.

(77) In Symbolo quod ejus nomine circumfertur.

sed ex tempore cœpisse, quis præfatam sententiam protulerit, Pater scilicet an Filius? *Ante me*, inquit, *non est formatus Deus et post me non erit*. Quis haec dixit? Deus Pater hoc dixit an Deus Filius? Dicite ergo, quis hoc dixit? Ad hanc respondentes dicitis, o Judæi, quod Deus Pater hoc dixerit. Subjungitis etiam, quod idcirco Deus omnipotens hanc sententiam de seipso protulerit, ut aperte agnosceremus, quia præter eum alias Deus nunquam fuit, nec est, nec erit. Nos vero vobis ad hoc respondemus, quod unus est et verus, ut vos dicitis omnipotens Deus, præter quem nunquam fuit, nec est, nec erit alias. Tamen est trinus in personis et unus in essentia. In hoc ergo quod Deus Pater dicit: *Ante me non est formatus Deus* plane ostendit, quia ipse est principium sine principio. In hoc autem quod subjungit: *Et post me non erit aperte demonstrat Deum* Verbum non ex tempore cœpisse, sed sibi semper fuisse coeternum. Filius itaque semper est in Patre, semper apud Patrem, semper cum Patre. Invicem in se, et Pater in Filio, et Filius in Patre æternaliter manent. Hoc igitur loco vos convenio et obtestor, o Judæi, sicut jam prætaxatum est, ut nec Patrem a Filio, nec Filium a Patre, nec Spiritum sanctum a Patre et Filio in vestra assertione vel fide irreverenter dividere presumpatis, sed has tres personas unum et verum Deum esse indubitanter credatis.

Hoc utique in *Exodo* præfiguratum fuisse inventatur, ubi Aaron sacerdoti inter cætera dictum hujusmodi fuisse legitur. *Non ascendes per gradus ad altare meum* (*Exod. xx*), id est si gradatum Patrem Filio, vel Filium Patri, sive Spiritum sanctum Patri et Filio prætuleris, ad me nequaquam pervenire poteris (78). Ac si apertius Deus Pater omni sacerdotum ordini tam veteris quam novi testamenti diceret: Si me Deum Patrem coeterno et mihi consubstantiali Filio meo Jesu Christo vel ipsum mihi prætuleris, mihi placere minime poteris. Si etiam me illo priorem vel illum me posteriorem esse credideris, me etiam per oblationes et sacrificia propitiuni non habebis. Hoc enim Ariani haeretici faciunt, qui indivisibilem Dei Patris et Filii et Spiritus sancti substantiam dividere contendunt. Credite ergo, o Judæi, Jesum Christum verum Dei Patris et verum Virginis matris Filium esse, mundum suo pretiosissimo sanguine misericorditer redemisse, sua piissima morte in se credentes ab æterna morte eripuisse, a mortuis resurrexisse, cœlum videntibus atque admirantibus discipulis ascensisse (*Act. i*), in Dei Patris dextera nunc sedere, et ad judicandum vivos et mortuos, ut sæpius dictum est, inde venturum esse. Si ergo his catholicæ fidei articulis fidem veraciter attribueritis, procul dubio ab æterna damnatione liberi eritis. Si autem adhuc in vestra incredulitatis malitia perseveraveritis, a servitute peccati nec in præsentis, nec in futuro sæculo liberari poteritis.

(78) Isid. Quæst. in *Exod.*, c. 34.

A § XXII. — *Judæorum servitutem ex Exodi dictis prænuntiat, et ut ab ea recedere valeant, præfigurat: ut Deo offerant primitias, scilicet voluntatum principia et decimas, id est bonorum consummationem operum: et quonam modo conversationem carnalem in melius mutent ex ejusdem dictis ostendit. Declarat insuper Filium Patris brachium et manus et sanctum Spiritum Dei digitum esse. Aperit quare a Moysie tabule in montis descensu confracta: et quid vitulus et ejus combustio pulvrum potatio præsignet. Sic et præfigurat vetus Testamentum non diu mansurum, norum tamen in æternum duraturum decem verbis designatum, quo numero crucis figura eruditæ admodum exprimitur. Præterea enim dicit quod pacto figuris et animabatibus sancta Ecclesia præfigurata existit. Primo in locutione Moysis ad Dominum cum de petra Dominum loquebatur: sic et vere Christicola cum alloqui debere præfigurat. Judæorum inidelitatis obsecrationem in velamine Moysi superposito denique figurat. In arca in deserto a Moysie facta Ecclesiam præfigurata, et in ea contentis Christum verum hominem præostensus. Ad monitum sacros doctores continue præmeditare Scripturam sacram. Probat novum testamentum a Deo institutum exhibens veteris supplementum. Testimoniorum concordiam ex Moysi et aliorum dictis in figura manifestat subtili modo; ut quod in futuro unum venturum præsignavit, alterum compleatum ostendat. Denique subjungit ex eodem libro figuram ad Christum Redemptorem ad sua membra et ad sacram Ecclesiam. Ubi septem ecclesiæ dicimus, unam esse insinuat. Simili modo in specifica diversitate tabernaculi compositionis justos et peccatores. Figurat evangelistas supra prophetarum fundamentum adiudicare. Præmonstrat utriusque testamenti concordiam, et unam electorum præcedentium aliquæ sequentium Ecclesiam. Sic apostolos et proprietas præfiguratos, et si diversimode.*

B Ille procul dubio Dei sive peccati servitutem Deus omnipotens in libro *Exodi* prænuntiabat, cum per Moysen filiis Israel dicebat: *Quicunque Hebreus se in servitutem tradiderit, sex annis serviet; in septimo autem egredietur liber gratis*. Si autem uxorem habens se servituti tradiderit, cum uxore egredietur. Quod si egredi a servitute noluerit propter uxorem et filios, perforabitur auricula ejus subula, et erit servus in sæculum (*Exod. xxi*). (79) Volo vos scire, o Judæi, quod hæc libri *Exodi* historia non solum de præsenti sed etiam de futuro sæculo potest intelligi; quia in sex æstatibus hujus sæculi Deo servientes, in septimo, hoc est in æterno Sabbatho a servitute corruptionis et lege mortis liberabimur. Unde egregius doctor Paulus nos ab hac servitute liberari et electorum libertati associari desiderans dicebat: *Expectatio creature revelationem filiorum Dei expectat* (*Rom. viii*). Nam et ipsa creatura per baptismum videlicet renovata, scilicet populus Christianus fide et operatione Christo devotus, liberabitur a servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei (*ibid.*). Iterum etiam alibi ait: *Gratia Dei in Christo Jesu liberavit me a lege peccati et mortis* (*ibid.*). In septima itaque æstate, hoc est in futuro sæculo Dei gratia adjuti a servitute peccati et lege mortis liberi erimus, si dum in hac sexta

(79) Isid., *ibid.* cap. 35.

state servimus, ab illicitis operibus recesserimus, et mōdis omnibus Deo subjecti fuerimus. Si vero de hac sexta statē ad libertatem egredi noluerimus, sed potius cum uxoribus et filiis nostris, id est cum carne nostra et cum operibus illius carnalibus in servitū remanē elegerimus, peccatis scilicet et vitiis finem imponere neglexerimus, perforabitur nobis auris in testimonium servitutis, eo quod, nullo cogente, sed sponteā voluntate in servitū nos ipsos tradiderimus, ac per hoc in sāculum servi peccati erimus.

Prædictam ergo Domini sententiam, o Judæi, iterum ad memoriam reducamus, ut ad suscipiendum veram fidem congruentius vos moneamus. Ait enim : *Si aliquis Hebreus servitū se tradiderit, sex annis serviet; septimo egredietur, si voluerit; sin autem, erit servus in sāculum (Exod. xxi).* Volo vos scire, o Judæi, quod Hebreus transiens interpretatur. Qui ergo negando Christum in servitū diaboli vos ipsos tradidistis, necesse est ut ipsum verum Deum et hominem esse confitendo, ad veram libertatē quantocius transire curetis. Si veraciter Hebrei dici et esse vultis, de veteri testamento ad novum, de prisca lege ad Evangelium, de carnalibus cāremoniis ad spiritualia ecclesiasticā religionis sacramenta, de terris ad cōclūm, de servitū hujus sextā statē ad libertatē aternā felicitatis grātanter transire debetis. Si autem in incredulitatē perfidia perseveraveritis, perforabitur vobis auricula in testimonium aternā damnationis, et a libertate gloriæ filiorum Dei omnino exsortes eritis. Absque dubio itaque in servitū peccati moriēmini, nisi veraciter fidem suscepérīs ejusdem Dei et hominis Iesu Christi. Quid ipse vobis apertissime testatus est, dicens : *Si non credideritis quia ego sum, moriēmini in peccatis vestris (Joan. viii),* id est in servitū peccati. Ab hac servitū etiam vos liberare et ad veram libertatē perducere volens, inter cetera dicebat vobis : *Si manseritis in sermone meo, et verba mea in vobis manserint (80), vere discipuli mei eritis, et cognocetis veritatem, et veritas liberabit vos (ibid.),* videlicet in hac præsenti vita a servitū peccati, et in futuro a damnatione perpetua. Sed quid ad supradicta illi respondetis audiāmus. *Semen Abrahæ sumus, et nemini servirimus unquam (ibid.).* Utique, o Judæi, vestra responsio plena est jactantia atque mendacio. Nonne manus Joseph in Ēgypto servierunt in cophino (*Psalm. lxxx*), et ceteri fratres ejus in latere et luto? Nonne etiam patres vestri cum adhuc in terra promissionis consistebant, Romanis principibus volendo nolendo tributa reddebant? Vos etiam, o Judæi, qui nunc per universum mundum dispersi estis, nonne cunctis quæ sub cōclō sunt nationibus in servitū traditi estis, et de capitibus vestris censum exsolvitis? Mentitos itaque vos esse in

(80) *Periodus et verba mea in vobis manserint* non est hujus cap., sed xv, v. 7, et fortasse hic per errorem ex̄edit.

A vestra responsione cognoscite, qui semen Abrahæ vos jactatis esse, et dicitis nemini unquam servisse. O insensati Judæi! bene prophetavit de vobis David patriarcha dicens : *Acuerunt lingas suas sicut serpentis; venenum aspidum sub labiis eorum (Psal. cxxxix).* Linguae utique vestræ mendacio et fallacia sunt plenæ, et quasi serpentes illas excaustis, dum Redemptorem mundi Jesum Christum non verum Deum sed purum hominem dicitis esse. Venenum etiam aspidum, quod est indubitanter mortiferum ac fetidum sub labiis vestris ebullit, dum non tantum vos ipsos Christum negando servos peccati exhibetis, verum etiam falsis nefandisque persuasionibus a recte fidei trānīte alios avertitis, eosque aternā morti destinatis. Revera, o infelices Judæi, cœleste regnum non intratis, nec alios introire permittitis (*Matth. xxiii*). Ignoratis, o miseri, quia nisi per ipsum Dei Virginis Filiū quem hactenus superba mente negastis, de servitute peccati ad verā libertatē nequaquam pertingere poteritis? Quod ipse vobis testatus est, dicens : *Si vos Filius liberaverit, vere liberi eritis (Joan. viii).* A quo? A servitū videlicet peccati. Cujus peccati? scilicet infidelitatis. Nullus major est in culpa quam qui Deum et hominem Jesum Christum negat. Nam secundum B. Joannis evangelicā sententiam, qui *Filiū negat, nec Patrem habet (I Joan. ii).* Sine fide ergo impossibile est quemquam placere Deo (*Hebr. xi*).

Moneo igitur vos, o Judæi, ut incredulitatis dūritia a cordibus vestris radicitus evulsa, Jesum Christum verum Dei Patris et verum Virginis matris Filium esse credatis, quatenus a servitū infidelitatis per ipsum liberati ad filiorum Dei libertatē pertinēre possitis. Nisi enim per ipsum liberari omnino non poteritis. De transacta itaque incredulitatis perfidia pœnitentiam agite, ut ab eo possitis peccatorum veniam percipere, et per ipsum ad Deum Patrem pervenire. Per ipsum Deo Patri initia bonæ cogitationis devota mente exsolvite, primitias veræ confessionis offerte, recte operationis hostias sacrificiate, ut lacrymis, jejuniis et oblationibus expiati, electorum Dei consortes mereamini esse. Hoc enim ipse Deus omnipotens, qui trinus est in personis et unus in essentia, in veteri testamento præsignabat, cum filiis Israel figurata dicebat.

Oferant filii Israel primitias cunctarumque frugum decimas Domino (Exod. xxxiv). Ut s̄pē vobis testatus sum, o Judæi, vetus Testamentum non ad litteram sed spiritualiter est intelligendum (81). Spiritualiter ergo primitiæ frugum vel progenitorum (82) principia operum designant, vel ipsam bonam voluntatem, quæ prior est opere, quam Pelagiani hæretici sibi tribuendo offendunt. Deus autem, dum illam, scilicet bonam voluntatem, sibi a

(81) *Ibid., Quæst. in Exod., cap. 37.*

(82) *Ibid., primogenitor.*

nobis jubet offerri, indicat ad ipsius gratiam pertinere. In decimis autem Domino deferendis denarius numerus perfectionem significat; quia usque ad ipsum numerum crescit. Sicut ergo in primitiis principia voluntatum, ita in decimis consummationem nostrorum operum ad Deum referre præcipimus, a quo nobis et boni operis initium et petitionis donatur effectus. Ut ergo supra diximus, o Judæi, primitias vestras et decimas, id est bona voluntatem et rectæ fidei veram confessionem ac bonorum operum consummationem per Jesum Christum Deo Patri offerre curate, ut non cum incredulis vobis contingat perire, sed cum fidelibus ad externa gaudia possitis pertingere. Vetus itaque testamentum non carnaliter sed spiritualiter intelligere studete. Novum devota mente suscipe, ut non jam in vetustate litteræ sed in novitate spiritus possitis ambulare (*Rom. vii.*). Carnalem etiam conversationem vestram in melius mutate, perverse vitæ maculas lacrymis abluite, ut donis divinæ gratiæ possitis apti existere. Hoc utique Dominus in veteri testamento præsignabat, cum per Moysen figurata dicebat.

Primogenita asini mutabis ove (*Exod. xiii.*). Per asinum quippe hoc loco immunditia, per ovem vero innocentia designatur. Asini vero primogenita ove mutare est immunda vitæ primordia ad innocentiae simplicitatem convertere, ut, postquam illa peccator egit, quæ ut immunda Dominus respuit, ea jam agendo proferat, quæ in Dei sacrificio munda imponat (83). Quod vero sequitur: *Si non redemeris, occidatur;* quia nimur omnis immunda ac delictis obnoxia si non fuerit in melius mutata, necabitur morte perpetua. Vitam igitur vestram, o Judæi, rectam fidem custodiendo, et bonis operibus insistendo in melius mutate, ut cum electis Dei sine fine possitis gaudere. Velim nosse, o Judæi, utrum jam deposita infidelitatis perfidia, Jesus Christum verum Deum verumque hominem esse credatis? an adhuc in vestra malitia perseverare disponatis? Ad hæc respondentes dicitis, quia nec novum Testamentum recipitis, nec Jesum Christum verum Deum fuisse creditis. O gens incredula, o gens prava atque perversa! ex hoc aperte datur intelligi, quod semper contra Dominum contentiose cogistis, semperque illi inobedientes fuistis. Nam postquam vos de terra Ægypti in manu valida eduxit, siccisque pedibus mare Rubrum transire fecit; idolum vobis in Horeb fabricasti, et ad ipsius omnipotentis Dei injuriam illud adorasti, et choros ducentes coram eo lusisti cum tympanis et cymbalis insuper et magnis vocibus clamasti: *Isti sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti* (*Exod. xxxii.*). Devotius quippe idolum mulum et surdum adorasti, quam Deum omnipotentem,

(83) Isid. mens.

(84) Locus conflatus ex duplice Isaïæ capite, videlicet xxvi, v. 11, ubi Vulgata habet, *Domine, exaltetur manus tua;* et xxviii, v. 5, ubi legit, erit: *Do-*

A qui vos de manu Pharaonis eripuit in signis et prodigiis magnis. Insensati igitur plusquam omnes gentes et fatui estis, qui, relicto Deo vero semper et vive, non solum in deserto, sed etiam in terra promissionis culturam Deo debitam idolis exhibuitis. Pro certo sciatis, o Judæi, nec omnino dubitetis, Jesum Christum quem vos superba mente verum Dei Filium credere renuistis, ipsum esse per quem Deus Pater omnia ex nihilo creavit, filios Israel de Ægyptiaca servitute eripuit, eisque in monte Sinai legem dedit, ad terram promissionis illos perduxit, et per quem assumpta humanitate ex incorrupta Virgine mundum redemit. Ipse quippe Jesus Christus omnipotens Dei Patris est brachium et manus. Quod et Psalmista testatur, dicens: *Qui percussit Ægyptum cum primogenitis eorum* (*Psal. cxxxv.*). In quo percussit eum? *In manu scilicet potenti et brachio excelso* (*ibid.*). hoc est in Filio. Isaïas etiam ipsum Deum et hominem Jesum Christum laudans, Deique omnipotentis veraciter brachium esse protestans, ait: *Domine (84), inquit, excelsum est brachium tuum, Deus Sabaoth, corona spei, quæ ornata est gloria.* Quod etiam Dei Patris dextera, quæ est Filius, Ægypto percussa et Pharaone submerso, ipsum Hebreum populum (85) mare Rubrum transvexit; idem populus statim ut de mari egressus est, Domino canticum in magna exultatione concinens testatur, dicens: *Dextera tua, Domine, magnificata est in fortitudine; dextera tua, Domine, percussit inimicum.* Et in multitudine glorie depositisti adversarios meos (*Exod. xv.*). Ut etiam non dubitetis, o Judæi, Dei Filium omnipotens Dei Patris esse manum, quid Israeliticus populus in eodem cantico iterum subjungat, inonco ut diligenter audiatis. *Quis similis tui, inquit, in fortibus, Domine, quis similis tui magnificus in sanctitate, terribilis atque laudabilis et faciens mirabilia?* *Extendisti manum tuam, et devorabit eos terra* (*ibid.*), scilicet Ægyptios. Illius etiam temporis historiam ad memoriam reducamus, et de Dei Patris manu, quæ Christus est, per quem patres vestros de Pharaonis imperio liberavit, quid dicat omnes simul audiamus.

Factum est, inquit, in vigilia matutina, et ecce respiciens Dominus super castra Ægyptiorum per columnam ignis et nubis interfecit exercitum eorum, et subvertit rotas curruum eorum, ferebanturque in profundum. Et viderunt Ægyptios mortuos super littus maris, et manum magnam, quam Dominus exercuerat contra eos (*Exod. xiv.*). Est itaque Dominus Jesus Christus Dei Patris fortissimum brachium et manus; Spiritus vero sanctus digitus Dei dicitur propter partitionem donorum, quæ in eo dantur singulis hominibus, prout cuique opus est (*I Cor. xii.*). Ipsi ergo Deo et homini Jesu Christo qui vos

minus exercituum corona glorie; vetusque Itala ex Hieronymo: *Dominus Sabaoth corona spei quæ compacta est gloria,* etc.

(85) Supp., per.

de Ægyptiaca servitute misericorditer eripuit, et in terram promissionis potenter perduxit, magnam injuriam insertis, dum non solum illius beneficis ingrati estis, verum etiam ipsum verum Deum esse suoque pretiosissimo sanguine mundum redemisse negatis. Mentitos itaque vos esse in vestris disputationibus comprobamus, dum verum Deum illum et verum hominem esse verissimis rationibus aperite ostendimus. Sed jam Moyses de monte descendens, et ludentis eorum idolo populi tumultus audiens, quid egerit, o Judæi, simul audiamus (86). Descendens itaque Moyses de monte cum tabulis, cum vidisset populum in idolis consecratum, indignos eos judicans legem accipere, e manibus suis tabulas projiciens, ad radicem montis eas confregit. Quibus fractis, vitulum quem fecerat incedit (Exod. xxxii). Tabulas igitur quas dixit Dei, id est operatione Spiritus sancti scriptas accepérat, ideo fregit, quia indignos eos, ut dictum est, eas legere Judicavit. Sed quid velit iste vitulus quem fecerunt filii Israel in solitudine, quidve significaverit, quod Moyses vitulum ipsum combussit, minutatimque concidit et in aquam spargens potum populo dedit?

Notandum quod in hoc loco Moyses de monte descendens, et vitulum in frustra (87) communiens, Filii Dei de sinu Patris descendantis, et totius malignitatis inventorem diabolum confringentis personam gestaverit. Ipsi quippe ante adventum Christi humanum genus culturam Deo debitam exhibebat, ipsumque sub vanissimis idolorum fragmentis profanæ religionis ritu adorabat. Intelligatur ergo tanquam diaboli corpus in vitulo, id est homines in omnibus gentibus, quibus est sacrilegi caput, id est auctor diabolus. Aureum fuit, quia videntur idola velut a sapientibus instituta. De quibus ait Apostolus : *Quoniam cognoscentes Deum, non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt, sed evanuerunt in cogitationibus suis; et obscuratum est insipiens cor eorum dicentes se esse sapientes; stulti facti sunt.* Et immutaverunt gloriam incorruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, et vulturum et quadrupedum et serpentum (Rom. i). Iste ergo vitulus aureus est, cuius solebant Ægyptiorum etiam ipsi primates et tanquam docti homines adorare fragmenta. Hoc ergo vitulo signatum est omne corpus diaboli, id est omnis societas gentilium idolatria deditorum. Hanc sacrilegim societatem Dominus Jesus Christus de monte, id est de cœlo descendens, illo igne combussit, de quo in Evangelio ait : *Ignem veni mittere in terram, et quid volo nisi ut ardeat?* (Luc. xii.) Sciendum præterea quod in hoc loco Israelitæ qui jussu Moysi vitulum penitus contriverunt, illumque in potu sumpserunt, sanctorum apostolorum atque evangelistarum ceterorumque sanctæ Ecclesie doctorum figuram tenuerunt. Totum ergo corpus illud. scilicet

(86) Isidor., ibid., cap. 58

(87) Frusta.

A omnis congregatio gentilium idola colentium comminuitur, id est ab illa malæ conspirationis conflatione decisum et dissolutum verbo evangelicæ veritatis humiliatur, et salubriter ad pœnitentiam corde contritum in aquam baptismi mittitur, ut illud Israelitæ, id est Evangelii prædicatores in sua membra, hoc est in Dominicum corpus transferant. Ipsi quippe Israelitis, id est omni prædicatorum ordini in apostolo Petro dictum est : *Macta et manduca* (Act. x). Si mactare et manducare præcepit, cur etiam bibere non concedit? Cum ille vitulus per ignem cœli et aciem spiritualis verbi, et aqua baptismi ab eis potius quos absorbere conabatur, absorptus sit. Indubitanter itaque credite, o inimici veritatis Judæi, Dei Filium de cœlis descendisse et ex intacta Virgine humanam naturam sine peccato assumpsisse, suo pretiosissimo sanguine mundum de diaboli potestate eripuisse, idola penitus contrivisse, electis suis normam spiritualis vitæ post veteris testamenti institutionem dedisse, eosque ad coelestis regni libertatem vocasse. Indubitanter itaque, o Judæi, debetis credere, Jesum Christum carnalibus legis cæremoniis olim finem imposuisse, et ad perfectionem vitæ novum testamentum insti-tuisse.

C Quod ipsum quoque vetus testamentum non esset diu permansurum Moyses aperie præfiguravit, qui priores tabulas de manu Domini accipiens, non eas diu conservavit, sed statim de monte descendens, e manibus suis illas projiciens confregit (88). Tabulae ergo illæ imaginem demonstrabant priscæ legis, non post longo intervallo populo peccante cessantes. Aliæ vero ad instar priorum iterum scissæ novi testamenti figuram babuere : quod testamentum usque in finem mundi in suo statu credimus permanere. Istæ ergo tabulae non franguntur, ut ostenderentur novi testamenti sacra eloquia usque in finem saeculi permansura. Unde et merito decem verba legis in tabulis designabantur, ut per eundem numerum figura crucis exprimeretur. Tercia enim littera quæ apud Hebreos xxii est, quadrigenitesimum numerum continet, et significat Novum Testamentum, quod quatuor Evangelii quasi quatuor columnis fulcitur. Crucis ergo forma in decus litteræ est. Nam recto huc apice a summo in imo dicitur. Rursus alia non dispari per transversa brachiorum componitur. Unde ipse Deus et homo Jesus Christus ait : *Non veni legem solvere, sed adimplere* (Matth. v), utique per passionem, cuius imago fuit in tabulis. Quid ad hæc dicitis, o Judæi, quid respondetis, vel quid objicitis? Velim scire utrum, jam deposita mortiferæ obstinationis perfidia, Jesum Christum verum Deum et verum hominem esse creditis, an adhuc de illius divinitate in aliquo dubitetis? Ipse quippe vetus ac novum testamentum instituit. Ipse legalibus cæremoniis spiritualia novi testamenti præcepta superposuit. Ipse

(88) Isid., ibid., cap. 40.

cum Deo Patre et Spiritu sancto quid cuique temporis congruum fieret, ab æterno prævidit. Ad hæc respondentes, o Judæi, nobis dicitis, quod nec Iesum Christum verum Deum esse creditis, nec novum testamentum suscipere vultis. Consequenter etiam subjungitis baptismum intra sanctam Ecclesiam vos ideo nolle suscipere, quia ipsam Ecclesiam in tota veteris testamenti serie dicitis nunquam præfiguratam fuisse. Ad hæc nos econtra respondemus, quod Jesus Christus verus Dei Patris Filius sit, et quod in utero semper Virginis Mariæ sanctam Ecclesiam sibi desponsavit, veteris testamenti præcepta in sua passione consummavit, novi testamenti mandata fidelibus suis deinceps firmiter salubriterque servanda tradidit. Sancta etiam Ecclesia ab initio mundi figuris et ænigmatibus fuit præosteusa, videlicet in Adæ costa, in Abel justitia, in Noe arca, in fide Abrahæ, in sterili Sara, in constructione tabernaculi, in ædificatione templi, in auditione et confessione reginæ austri, et in multis aliis fuit præfigurata. Ab eodem etiam Deo et homine Jesu Christo firmiter fundata, a spirituali doctrina sufficientissime irrigata, a Spiritu sancto donis cœlestibus ditata, a sanctis apostolis per universum mundum dilatata, atque a Deo Patre benedicta, et in Christo qui caput et sponsus illius est, in ejusdem Dei Patris dextera glorioissime collocata. Sic enim ipse judex vivorum et mortuorum Jesus Christus peracto judicio dicturus est : *Venite, benedicti Patris mei, possidete preparatum vobis regnum a constitutione mundi* (*Matth. xxv.*). Ut ergo vos, o inimici veritatis Judæi, in vestris oppositionibus per omnia mentitos esse comprehendemus, quam aperte vos (89) divina ejusdem Filii Dei et hominis Jesu Christi et sanctæ Ecclesiæ mysterium præfiguraverit, ex libri *Exodi* historia proferamus.

Ait enim Moyses ad Dominum : *Domine, si inveni gratiam apud te, ostende mihi te ipsum; cui respondit Dominus : Faciem meam videre non poteris. Non enim videbit me homo, et vivet* (*Exod. xxxiii.*). Ac si apertius diceret : Non enim videbit me homo pura mentis intentione et mundi cordis contemplatione, et vivet in terreno et carnali amore (90). Qui me viderit spiritualibus oculis statim morietur a terrenis vitiis. Alter : *Non enim videbit me homo, inquit Dominus, et vivet* : congruum siquidem, in præsenti Moyses electorum Dei personam gerens, responsum accepit, quod faciem Domini videre non posset ; quia nemo hominum illam videret et vive-ret. Quid est enim dicere faciem meam videre non poteris, nisi quia, quamvis usque ad parilitatem angelicam humana etiam post resurrectionem natura proficiat, et ad contemplandum Deum inde-fessa consurgat, videre tamen ejus essentiam plene non prævalebit ? quoniam nec ipsa perfectio angelica integre scire attingit secundum Apostolum, qui ait : *Pax Dei quæ exsuperat omnem sensum*